
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 31 del 28 giugno 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 31 del 28 giugno 2004 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Deliberazione n. 710 - Seduta del 14 maggio 2004 - Area Generale 
di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - P.O.R. Campania 2000-2006 - Misura 4.5 - 
Approvazione disciplinare degli aiuti alle PMI nel Settore Turistico. 

 

omissis 
PREMESSO 

 - che con decisione C/2000 2347 del 08/08/2000, la Commissione della Comunità Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006 della Regione Campania; 

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 5549 del 15/11/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni (da ultimo deliberazione GR n. 325 del 31/01/2003) sono stati approvati i Complementi di 
Programmazione del P.O.R. Campania 2000-2006; 

- che la misura 4.5 “Sostegno allo sviluppo ed alla riqualificazione dei sistemi turistici locali e alla 
realizzazione di itinerari turistici” prevede l’applicazione, nell’ambito dei progetti integrati, di un regime 
di aiuto m esenzione, conformemente al Regolamento (CE) 70/01, a favore delle Piccolo e Medie Imprese 
operanti nel settore del turismo; 

- che la deliberazione G.R. n. 2294 dell’11/07/2003 ha disciplinato il su detto regime; 

PRESO ATTO 

- che, a seguito della pubblicazione della su richiamata deliberazione G.R. n. 2294/03, il partenariato 
ha formulato agli uffici competenti, sia direttamente sia per il tramite del responsabile della misura, 
osservazioni in ordine alla effettiva possibilità di applicazione delle disposizioni ivi contenute per 
l’attuazione della misura 4.5 del POR; 

- che non sono stati adottati atti di esecuzione della su richiamata deliberazione di Giunta Regionale 
ed m conseguenza non si è provveduto alla comunicazione alla Commissione UE, ai sensi dell’art. 9 del 
Regolamento (CE) 70/01; 

- che, pertanto, la su richiamata deliberazione GR n. 2294 dell’11/07/2003 di fatto non ha prodotto 
effetti; 

RILEVATO 

- che l’art. 18 del Regolamento (CE) 1260/99 indica gli elementi che devono essere contenuti nei 
programmi operativi e nei complementi di programmazione; 

- che, in particolare, detto art. 18 stabilisce al paragrafo 2 che: “Ogni programmi operativo 
comprende quanto segue: a) gli assi prioritari del programma stesso, con indicazioni circa la loro coerenza 
con il quadro comunitario di sostegno corrispondente, i relativi obiettivi specifici....; la descrizione 
sintetica delle misure previste per attuare gli assi prioritari, compresi gli elementi di informazione 
necessari alla verifica di conformità con i regimi di aiuto ai sensi dell’articolo 87 del ed al paragrafo 3: “Il 
complemento di programmazione comprende: le misure di attuazione dei corrispondenti assi prioritari del 
programma operativo... la definizione delle categorie di beneficiari finali delle misure...”; 

- che, quindi, le norme che legittimano l’attivazione dei regimi di aiuto nell’ambito delle misure sono 
lo stesso POR e il Complemento di Programmazione, con cui sono state fitte le scelte di finanziamento dei 
regimi di aiuto conformemente alla normativa comunitaria; 

- che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (CE) 70/01, quando si applica un regime di aiuto esentato o 
si concede un singolo aiuto esentato è necessario provvedere alla comunicazione alla Commissione 
Europea della sintesi delle informazioni relative agli stessi, nonché alla istituzione del relativo registro 
regionale degli aiuti e la redazione ed invio di una relazione annuale sull’applicazione dei regimi di aiuto 
esentati; 

CONSIDERATO che con deliberazioni n. 5250 del 31/10/2002 e successiva n. 6275 del 27/12/2002 di 
modifica, la Giunta Regionale ha approvato il riparto delle risorse pubbliche destinate ai progetti integrati 
afferenti l’asse IV - Settore Turismo del POR Campania 2000-2006; 

CONSIDERATO altresì che la Misura 4.5 punta, tra l’altro, a sostenere nelle aree interessate dai PI le 
iniziative poste interesse dalle Piccole e Medio Imprese operanti nel Settore del turismo, attraverso la 
concessione di aiuti per nuove iniziative, ampliamento, ammodernamento, riconversione, riattivazione, 
trasferimento, per la valorizzazione e lo sviluppo dei sistema turistico campano; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 31 del 28 giugno 2004 2 / 2 

RITENUTO 

- che al fine di assicurare l’operatività del regime di aiuti della misura 4.5 del POR Campania, anche a 
seguito delle proposte del partenariato, è necessario disciplinare le agevolazioni della Regione Campania 
per le PMI operanti nel settore del turismo, nell’ambito di detta misura; 

- di dover approvare gli i indirizzi per la predisposizione dei bandi della misura 4.5 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi detti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

- di approvare un disciplinare degli aiuti alle piccole e medie imprese del settore turistico, concessi in 
applicazione della misura 4.5 del POR Campania 2000-2006, che, allegato al presente atto, ne è parte 
integrante e sostanziale; 

- di rinviare a successivi provvedimenti del dirigente del Settore “Interventi nel Settore Alberghiero e 
nelle altre Attività di Supporto Turistico” l’approvazione dei bandi con relativi allegati afferenti la Misura 
4.5 del POR Campania 2000/2006; 

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Terziario, all’A.G.C. 
Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali, al Responsabile dell’Asse IV, al Responsabile della 
Misura 4.5, al Nucleo di Valutazione degli Investimenti della Regione, al Settore Gestione delle Entrate e 
delle Spese di Bilancio, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul BURC e al Servizio Comunicazione Integrata per l’immissione sul sito della 
regione:www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


